

RAN-2101002501040071

F.Y.B.A. (External) Examination March - 2026
Micro Economics (CC-01)

Time: 3 Hours]**[Total Marks: 100**

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book. (2) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નોના પૂરા ગુણ દર્શાવે છે. As per the Instruction No.1 of the page. No.1 (3) દરેક પ્રશ્નોન ગુણ સરખા છે. Figure to the Right Indicate full marks of the Questions.	Seat No.: <table border="1"> <tr> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> <td> </td> </tr> </table> Student's Signature						

- પ્ર. 1** એકમલક્ષી અને સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્ર એટલે શું? સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્રનું કાર્યક્ષેત્ર મહત્વ અને મર્યાદા સમજાવો. (20)
- અથવા**
- પ્ર. 1** માંગની મૂલ્ય સાપેક્ષતા એટલે શું? તેના પ્રકારો સમજાવી, માંગની મૂલ્ય સાપેક્ષતાને અસર કરતાં પરિબળો સમજાવો. (20)
- પ્ર. 2 (અ)** તુષ્ટિગુણના પ્રકારો સમજાવી મર્યાદાઓ ચર્ચો. (10)
- (બ)** ગ્રાહકના અધિક સંતોષનો ખ્યાલ સમજાવો. (10)
- અથવા**
- પ્ર. 2 (અ)** સીમાંત અવેજીનો ઘટતા દરનો નિયમ ચર્ચો. (10)
- (બ)** બજેટ રેખા વિગતે ચર્ચો. (10)
- પ્ર. 3 (અ)** માંગની વિજ્ઞાપન સાપેક્ષતાનો ખ્યાલ સમજાવો. (10)
- (બ)** લાંબાગાળાની સરેરાશ ખર્ચ રેખા આકૃતિ દ્વારા સમજાવો. (10)
- અથવા**
- પ્ર. 3 (અ)** બિનપ્રમાણસર ઉત્પાદનનો નિયમ સમજાવો. (10)
- (બ)** કદના લાભાલાભ ચર્ચો. (10)
- પ્ર. 4** ઈજારાયુક્ત હરીફાઈનાં લક્ષણોની સમજાવી, ઈજારાયુક્ત હરીફાઈમાં પેઢી અને જૂથની સમતુલા ચર્ચો. (20)
- અથવા**
- પ્ર. 4** પૂર્ણ હરીફાઈની વ્યાખ્યા આપી, પૂર્ણ હરીફાઈમાં પેઢીની ટૂંકગાળાની અને લાંબાગાળાની સમતુલા આકૃતિની મદદથી સમજાવો. (20)
- પ્ર. 5 (અ)** ભાડાનો આધુનિક સિદ્ધાંત ચર્ચો. (10)
- (બ)** વાસ્તવિક વેતનને અસર કરતાં પરિબળો સમજાવો. (10)

અથવા

- પ્ર. 5 (અ) નફાનો જોખમ અનિશ્ચિતતાનો સિદ્ધાંત સમજાવો. (10)
(બ) નવ પ્રવર્તન અને નફો. (10)

ENGLISH VERSION

- Q. 1** What is Micro and Macro Economics? Explain the scope, Importance and limitation of Macro. Economics. (20)
- OR**
- Q. 1** What is Price elasticity of Demand? Explain its Types, Discuss the Factors affecting price elasticity (20)
- Q. 2 (A)** Explain the utility types its, discuss its limitations. (10)
(B) Explain the concept of consumer's surplus. (10)
- OR**
- Q. 2 (A)** Explain the law of diminishing marginal rate of substitution. (10)
(B) Discuss the detail of a Budget line. (10)
- Q. 3 (A)** Explain the concept of advertising elasticity of demand. (10)
(B) Explain the long run average cost with diagram. (10)
- OR**
- Q. 3 (A)** Explain the law of variable proportion. (10)
(B) Discuss in detail the economics and dis-economics of scale. (10)
- Q. 4** Explain the Characteristics of monopolistic Competition, Discuss the equilibrium of a firm and Group-in monopolistic competition. (20)
- OR**
- Q. 4** Give the definition of perfect Competition, Explain the short run and long run equilibrium of a firm with the help of diagram in perfect competition. (20)
- Q. 5 (A)** Discuss the Modern Theory of rent. (10)
(B) Explain the Factors affecting of real wages. (10)
- OR**
- Q. 5 (A)** Explain the Risk - uncertainty theory of profit. (10)
(B) Innovation and profit (10)